Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
« Р О С С И Й С К И Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т  П Р А В О С У Д И Я »

ПРИКАЗ

A/(pei/iau$2§tfv. №  Л / 'd  -

М осква

Об утверждении Порядка
организации работы в удаленном
интерактивном режиме
диссертационны х советов,
созданных на базе ФГБОУВО
«Российский государственный
университет правосудия»

Д ля обеспечения деятельности  диссертационны х советов п р и к а з ы в а ю :
1. У твердить и ввести в действие с 1 февраля 2021 г. «П орядок организации

работы в удаленном  интерактивном  реж им е диссертационны х советов, созданных
на базе Ф ГБО У В О  «Российский государственны й университет правосудия»
(П рилож ение).

2. Н ачальнику отдела филиалов Т.В. В асильевой  довести  настоящ ий приказ
до сведения ф илиалов.

3. К онтроль исполнения настоящ его приказа возлож ить на проректора по
научной работе В .Н. К орнева.

И.о. ректора В.В. Кулакбв

П рилож ение
к приказу Ф ГБО У ВО  «РГУП »
от г.

Порядок
организации работы в удаленном интерактивном режиме диссертационных советов,

созданных на базе ФГБОУВО «Российский государственный университет правосудия»

1. Настоящий Порядок определяет процедуру организации работы
диссертационных советов, созданных на базе Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский
государственный университет правосудия» (далее -  диссертационный совет)
удаленном интерактивном режиме на период проведения мероприятий, направленных
на предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
территории Российской Федерации.

2. Порядок подготовлен на основании постановления Правительства Российск
Федерации от 26 мая 2020 г. № 751 «Об особенностях проведения заседаний советов
защите диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание учен
степени доктора наук в период проведения мероприятий, направленных
предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции на территор
Российской Федерации», приказа Министерства науки и высшего образован
Российской Федерации от 22 июня 2020 г. № 734 «Об особенностях поряд
организации работы советов по защите диссертации на соискание ученой степе
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук», письма Минобрнау
России от 17 июля 2020 г. № МН-3/3452 «О проведении заседаний диссертационн
советов в дистанционном режиме», «Положения о совете по защите диссертаций
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора на>
(утв. приказом М инобрнауки России от 10 ноября 2017 г., №1093) и «Положенш о
присуждении ученых степеней» (утверждено Правительством Российской Федерации
24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями на 1 октября 2018 года).

Подготовка к проведению заседания диссертационный совет
в удаленном интерактивном режиме

ом3. Решение о проведении заседания диссертационный совет в удаленн
интерактивном режиме принимается руководителем Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский
государственный университет правосудия» (далее -  Университет) на основании
ходатайства Председателя (заместителя председателя) диссертационного совета.
Указанное решение оформляется распорядительным актом.

4. Заседание диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме
проводится с участием:

а) членов диссертационного совета, не являющихся работниками Университета;
б) членов диссертационного совета, которые не могут присутствовать на заседании

по уважительным причинам;
в) оппонентов и иных лиц.

на

эй
но
эй
на
ни
ия
ка
ни
ки
лх
на
к»

от

2

5. Доля членов диссертационный совет, которые могут участвовать в заседании
удаленном интерактивном режиме, не может превышать двух третей общего числа
участвующих в заседании членов диссертационный совет.

6. В случае рассмотрения на заседании диссертационный совет вопроса, по которому
требуется присутствие соискателя ученой степени, проведение заседания в удаление м
интерактивном режиме допускается с его письменного согласия. В данном случзе
Председательствующий, Ученый секретарь и соискатель ученой степени не могут
участвовать в заседании диссертационный совет дистанционно.

7. Члены диссертационного совета, оппоненты не позднее, чем за 5 рабочих дней Ао
даты планируемого заседания должны направить в диссертационный совет заявление
просьбой об участии в заседании в удаленном интерактивном режиме.

Соискатель ученой степени не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты планируемого
заседания должен направить в диссертационный совет согласие на проведен зе
заседания диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме.

Участие в заседании диссертационного совета иных лиц при наличии рх
письменного ходатайства определяется Председателем диссертационного сове|га
самостоятельно.

Заявления и согласие предоставляется посредством электронной почты.
Заявление должно содержать личную подпись лица, планирующего быть на

заседании. В заявлении должны содержаться сведения о согласии и наличии
возможности на онлайн демонстрацию необходимых документов, позволяющих
установить личность заявителя при подключении к заседанию диссертационного совета
в удаленном интерактивном режиме, и адрес электронной почты.

8. Техническое обеспечение процедуры заседания диссертационный совет в
интерактивном удаленном режиме осуществляется сотрудниками Управления
информационных технологий Университета.

9. Заседание диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме
проводится в режиме видеоконференцсвязи.

10. Помещение, в котором проходит заседание диссертационного совета должно
быть полностью обеспечено соответствующей техникой, позволяющей осуществлять
аудиовизуальный контакт со всеми участниками заседания, работающими в удаленном
режиме. Программно-аппаратное обеспечение персональных компьютеров
(далее —  ПК) всех участников должно соответствовать установленным требованиям

11. Участники заседания, работающие в удаленном режиме, должны располагать
техническими средствами и программным обеспечением, позволяющими организовать
целостность процедуры с соблюдением правил, установленных Положением о совете по
защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание учейой
степени доктора наук (утв. приказом Минобрнауки России от 10 ноября 2017 г. №10Sj3),
Положением о присуждении ученых степеней (утв. Правительством Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями на 1 октября 2018 г.) и
настоящим Порядком. Все участники заседания, работающие в удаленном режиме,
должны иметь выход в Интернет, компьютер, оснащенный необходимым комплектом

3

оборудования, которое обеспечивает непрерывный аудио- видео контакт со всем
участниками заседания. Участник заседания в удаленном доступе самостоятелыг
обеспечивает наличие необходимого оборудования для проведения заседания
диссертационный совет и для непрерывного видео- и аудио-наблюдения за процессом
заседания.

Проведение заседания диссертационного совета
в удаленном интерактивном режиме

12. В день проведения заседания диссертационного совета в удаленном
интерактивном режиме Ученый секретарь не позднее чем за 15 минут до н а ч а т
заседания начинает видеоконференцию и приглашает всех участников.

При подтверждении устойчивого соединения со всеми участниками заседание
Ученый секретарь информирует Председательствующего о возможности проведен 4Я
заседания диссертационного совета.

13. В начале заседания Председательствующий диссертационного совета оглашает
список присутствующих членов диссертационный совет, в том числе участвующих
дистанционно. Указывает на наличие кворума и объявляет заседание открытым.

14. В стенограмме заседания диссертационного совета приводится список вс|ех
участников (включая членов диссертационный совет, оппонентов и иных лиц)
указанием участвующих в заседании дистанционно.

15. Заседание диссертационного совета считается правомочным при налички
кворума, то есть если в его работе принимают участие не менее двух третей от
утвержденного состава диссертационного совета (в том числе, в удаленнэм
интерактивном режиме при условии аудиовизуального контакта с участниками
заседания).

16. Кворум заседания диссертационного совета определяется на основании явочнрго
листа членов диссертационный совет. Явочный лист подписывается на заседании
Председательствующим и Ученым секретарем.

17. Во время заседания диссертационного совета должна осуществляться
непрерывная видеоаудио трансляция выступлений соискателя ученой степени, членов
диссертационного совета, оппонентов и иных лиц. Участники заседания
диссертационного совета должны иметь возможность слышать и видеть друг друга;
направлять Председательствующему и (или) участникам заседания документы, проекты
документов по рассматриваемым на заседании вопросам, а также демонстрировать
участникам заседания содержание данных документов.

18. Аудиовидеозапись заседания диссертационного совета в течение всего заседания
фиксирует ход заседания диссертационного совета, в том числе присутствие всех
участников этого заседания, включая присутствующих дистанционно.

19. Покидать помещение во время проведения заседания запрещено и тем, сто
находится в аудитории и тем, кто участвует в заседании дистанционно. При
необходимости покинуть аудиторию или сеанс трансляции Председательствующий

4

может остановить защиту для технического перерыва при согласии всех члене
диссертационного совета.

20. В случае разрыва аудиовидеозаписи или при возникновении технических
неполадок Председательствующий объявляет 15 минутный технический перерыр.
В случае если по окончании технического перерыва между диссертационным советом и
членом диссертационного совета, участвующим в заседании дистанционно, полностью
не восстановлена аудиовидеосвязь, то указанное лицо не участвует в определении
кворума и голосовании на заседании диссертационного совета.

21. Решение диссертационного совета по рассматриваемому на заседании вопросу
принимается открытым голосованием. Председательствующий производит подсчгт
голосов («за», «против» или «воздержался») и оглашает результаты голосованья.
Протокол счетной комиссии и бюллетени тайного голосования не заполняются и в
аттестационное дело не включаются.

22. Решение диссертационного совета по вопросу присуждения ученой степени
считается положительным, если за него проголосовало более 2/3 членрв
диссертационного совета, участвовавших в заседании.

23. После завершения процедуры и проведения голосования открытым
голосованием принимается Заключение диссертационного совета простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов диссертационного совета
(при равенстве голосов решающим является голос Председательствующего).

24. Диссертационный совет направляет лицу (подавшему заявление о лишении
ученой степени, и лицу, в отношении которого подано эго заявление/подавше чу
апелляцию), копию заключения диссертационного совета о результатах рассмотрения
не позднее 1 месяца со дня заседания диссертационного совета по рассмотрению
заявления о лишении ученой степени.

25. Распоряжение руководителя Университета, Ходатайство Председателя
(заместителя председателя) диссертационного совета, заявления и согласие
приобщаются к материалам второго экземпляра аттестационного дела соискателя
ученой степени, которое храниться в Университете и направляются в ВАК по запросу.

в

	A/(pei/iau$2§tfv.	№	Л/'d -